
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA FINANZIARIA

N.126 del Reg.

Data 24-04-2019

Oggetto: APPROVAZIONE RUOLI RISCOSSIONE COATTIVA SOLLECITI
TARI ANNO 2016

L'anno  duemiladiciannove addì  ventiquattro del mese di aprile, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Visto il comma 163 della L. 296/2006 a norma del quale gli enti locali procedono riscossione coattiva
dei tributi locali il relativo titolo esecutivo deve essere notificato al contribuente, a pena di decadenza,
entro il 31 dicembre del terzo anno successivo a quello in cui l’accertamento è divenuto definitivo;

Viste le dichiarazioni presentate dai contribuenti ai sensi del 1̂ comma dell’art.70 del D.lgs.
n.507/1993 e successive modificazioni ed integrazioni;

Viste le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 11 e 12 del 29/04/2016 con le quali si approvavano,
rispettivamente, il piano finanziario e le tariffe TARI e le scadenze delle rate per l’anno 2016;

Richiamata la propria determinazione n. 181 del 09/06/2016 con la quale veniva approvato l’elenco
dei contribuenti tenuti al pagamento della tassa rifiuti per l’anno 2016, in 4 rate scadenti nel giorno 16
dei mesi di giugno, agosto, ottobre e dicembre;

Considerato che l’ufficio tributi, verificato il mancato pagamento nei termini fissati, ha provveduto in
data 27/04/2017 alla emissione di solleciti di pagamento per l’anno 2016, regolarmente notificati ai
contribuenti morosi, assegnando l’ulteriore scadenza di 30 giorni dalla notifica per la regolarizzazione;

Visto che, decorsi i termini per il pagamento, risultavano ancora numerose partite non riscosse, è stata
avviata la procedura riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali, provvedendo alla
creazione di un minuta di ruolo nell’importo complessivo di euro 30.067,00 ed all’inoltro ad Agenzia
Entrate Riscossione;

Visto l’”Elenco dei ruoli resi esecutivi”, restituito da Agenzia Entrate Riscossione, composto da n. 222
partite, per un totale di imposta pura di Euro 30.067,00 al lordo del compenso per il Concessionario, da
porsi in riscossione in unica soluzione con scadenza 60 gg. dalla notifica;



Considerato che le partite iscritte a ruolo, a seguito del visto di esecutorietà, vengono poste in
riscossione per il tramite dell’agente della riscossione dei tributi comunali Agenzia Entrate Riscossione
al quale, per detto servizio, compete un compenso fisso determinato nella convenzione per la
riscossione Tarsu pari allo 0,80% sull’importo iscritto a ruolo con un minimo di euro 2,07 ed un
massimo di euro 123,95;

Ritenuto, per le motivazioni innanzi espresse, di poter approvare i ruoli Tari per l’anno 2016, ed
apporre il visto di esecutività per la trasmissione a Agenzia Entrate Riscossione, ai fini della successiva
emissione delle cartelle di pagamento;

Premesso che questo Ente ha elaborato i ruoli comunali TARI per l’anno 2017, 2018, 2019;

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dell’Imposta Unica Comunale;
Visto il D.Lgs. n. 46 del 26/02/1999;
Visto il D. Lgs. 13/04/1999 n. 112;
Visto il D.Lgs. n. 326 del 17/08/1999;
Visto il D.M.  3 settembre 1999, n. 321;
Visto il D.legs. 18 Agosto 2000, n. 267;
Visto il provvedimento sindacale n.2 del 02/01/2019 di attribuzione delle funzioni di cui all'art.109 del
D. Leg. vo n.267/2000;
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

di approvare i ruoli ordinari come da fornitura n. 2047 del 28/03/2019, di cui si allega copia del-
“Elenco dei ruoli resi esecutivi”, il quale forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
di apporre il visto di esecutività per il successivo inoltro all’agente della riscossione nell’importo-
complessivo indicato nei tabulati allegati alla presente;
di dare atto che i proventi derivanti dall’incasso di tali somme saranno iscritti al cap. 52 “Tassa per-
lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani” cod.1021400, del corrente bilancio al netto del compenso
dovuto al concessionario della riscossione delle entrate comunali;
di accertare nel bilancio 2019 e successivi al cap.52 le somme che verranno di volta in volta-
effettivamente riscosse;
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo-
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.-
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:
il presente provvedimento, comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come
parte integrante e sostanziale;
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui-
al D.Lgs. n. 33/2013;



FPV Esercizio

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….………….
 …………………………………………………………………………………………………………………………….
…………………………………………………………………………………………………………………………….

rilascia:
X   PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data 24/04/2019
Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

2019

di stabilire che la presente determinazione ai fini della pubblicità e trasparenza amministrativa verrà-
pubblicata all'albo pretorio per quindici giorni consecutivi;

La stessa, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al servizio
finanziario per i conseguenti adempimenti, ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di
cui all’art.183 comma 9 del D. Lgs n.267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Rag. Simona Simoni)

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Data 24/04/2019

Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Impegno Data Importo Capitolo





N.     534     DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 20-06-2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


